unum.
j) HUTER omette pena … in manum.
k) HUTER suprascriptus.
l) s(upra)s(crip)ti; BONELLI inscripti.
m) p(at)rare; BONELLI, HUTER prestare.
n) HUTER infrascriptos.
o) HUTER infrascriptam.
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honore et reditu iuris predicti domini mei que iacet in Nova et quem tenet
quedam sacerdotem i), quam autem suprascriptam curtem iuris predicti domini
mei j) superius dicta k) una cum omni iure et accessione et ingressu seu cum finibus
suis sicut l) supra l[egitur] in integrum ab hac die in eandem operere m) et
monasterio Beati Laurencii [vel cui] pars monasterii dederit dono et offero et
per n) presentem cartam offerssionis ibidem habendam confirmo, faciendo exinde
a presenti die predicto monasterio vel cui dederit iure proprietario nomine
quicquid voluerit sine omni sua predicti domini mei suorumque heredum
contradictione pro anime sue et parentum suorum mercede. Quidem spondeo o)

atque promitto per me et per predictum dominum meu[m] p) Odesalcum q) et per
suos heredes predicto monasterio vel cui dederit suprascriptam curtem ut supra r)

legitur in integrum ab omni homine defensare sub pena dupli, qualis tunc s) fuerit,
in consimili loco».

Actum est hoc in suprascripto loco. Signum + t) pro inpossicione manuum supra-
scripti Vitalis, qui iussione et vice predicti domini sui Odesalci u) qui hanc cartam
offerssionis fieri rogavit. Signum + t) testium abbas Israel, dono Agustino, dono
Ottono v) et Amulperto monacho, Rambaldo de Mercato, Hernelmo w), Hericus
Romelinus, Otto Graso, Odelricus frater x) Masi, Scigefredo Barbato, Ottobono,
Odelricus de Liupurga, Srotar, Adelpreto Colar, Ermano Stranbo, Wilielmus,
Gebardo, Adelpreto, Agato et alliorum testium.

Ego Otto  sacri palacii tabellio rogatus interfui et hanc cartam offerssionis
scripsi.

a) nanativitate nel ms.
b) HUTER corregge servus.
c) l nell’interlineo; HUTER Odescalçi.
d) HUTER operi.
e) HUTER corregge opere.
f) HUTER corregge monasterium.
g) HUTER succedat.
h) HUTER corregge curtem unam.
i) HUTER legge quendam sacerdotem e cor-

regge quidam sacerdos.
j) Nell’interlineo.
k) HUTER dicti.
l) HUTER qualiter.
m) HUTER in eodem opere.
n) HUTER in.

o) HUTER spondo.
p) HUTER omette meum.
q) HUTER Odescalcum.
r) HUTER superius.
s) tc nel ms, senza segno abbreviativo.
t) La croce è composta di tre tratti verticali

intersecati da altrettante linee oblique.
u) HUTER Odescalci.
v) t (senza barra orizzontale) nell’interlineo

ed o seguente corretta su altra lettera.
w) HUTER Bernelino.
x) HUTER filius.

1 Nell’anno 1176 il 29 maggio era sabato.
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4.

1180 aprile 12, Trento

Di fronte a Salomone vescovo di Trento, Enrico fratello di Guidotto investe
Lanfranco, abate del monastero di San Lorenzo, della porzione che gli spetta del-
l’isola di Guidotto, conservandosene l’usufrutto; la donazione sarà nulla nel caso
in cui avesse figli.

Originale: AP, tomo IV, n. 47 [A].
Nel verso: in alto, 1180 cassato; su tre righe di seguito, appartenenti al secolo XIII: Carta de
Henrico fratris Wid[oti] observandam est pro iscla ubi edificavit monasterium, leggibili con
la lampada di Wood; coprono l’ultima parola IV. N. 47; sotto, su tre righe di mano del secolo XVI:
Investitura del reverendo abbate de Sancto Laurentio concessagli dal reverendissimo episcopo
di Trento amore Dei, vista 1594; in basso, in senso inverso al recto, su tre righe al centro di mano
del secolo XIV: Carta evictionis de insulle date monasterio sive abbatie Sancti Laurentii; sot-
to, su una riga, 2, N. 253 cassato e 1180.
La pergamena, 131 x 180 mm, in discreto stato di conservazione, presenta macchie sparse ed ha
il lato destro leggermente usurato.

Copia semplice: F.F. DEGLI ALBERTI, Miscelanea, VII, c. 9v e c. 202v [B].

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 47 [B’].

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 43, pp. 463-464 (da A). Regesti: A.M. ZATELLI, Registra-
tio, n. 2; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 9; V. COSTA, Storia della Badia, n. 11.

(SN) In nomine Dei eterni. Die sabati qui fuit XII intrante mense a) aprili, in pre-
sentia bonorum hominum hii sunt Adelpretus Rubeus, Moscardus, Rolandinus
de Livo, Albericus de Verona filius Manase et reliqui plures. Ibique in eorum
presentia Enricus frater Widoti coram episcopo Salomone in atrio palatii in-
vestivit Lanfrancum b) abatem Sancti Laurentii vice et nomine predicte ecclesie
Sancti Laurentii nominative de tota sua portione quam ipse habet in insula Widoti
eius fratris ad proprium, coheret ei ab uno latere Tridentinus filius quondam
Rambaldi senex, ab alio latere et capitibus aqua Atesis curit, [hac con]ventionec)

quod ipse abas suosque d) successores e) eam habeat et teneat f) ut supra legitur in
integrum ad proprium predicte ecclesie Sancti Laurentii, retento usumfructum g)

in se dum vixerit, et si habuerit heredem silicet filium vel filiam suprascriptam
dationem casam debeat h) esse. Et hoc fecit pro anime sue suorumque parentum
remedio i).

Actum in Tridento, in atrio palatii predicti domini episcopi, anno a nativitate
Domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo octoagesimo suprascripto die,
inditione XIII. Insuper precepit suprascripto abati ut deinceps habeat duos
salices qui sunt in predicta insula in tenutam salvo pacto et tenore ut supra legitur
dum vixerit suprasciptus Enricus.
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Ego Ubertus notarius sacri palatii rogatus interfui et hanc cartam scripsi.

a) m(ense); BONELLI in.
b) c corretta da altra lettera.
c) Lettura incerta; hac è suggerito da BONEL-

LI, che però poi scrive intentione.
d) BONELLI corregge suique.

e) u corretta da altra lettera.
f) BONELLI corregge habeant et teneant.
g) BONELLI corregge usufructu.
h) b corretta da altra lettera.
i) d corretta da t.

5.

1182 maggio 29, Pergine

Ulrico e Maria, sua nuora, riconsegnano al monastero di San Lorenzo e al collegio
dei lebbrosi di San Nicolò il proprio diritto sui mansi de Praxone e de Claignano
in val di Sole, per i quali Ulrico pagava un affitto di trenta denari veronesi, dieci dei
quali ai lebbrosi e venti al monastero.

Originale: AP, tomo IV, n. 45 [A].
Nel verso: in alto a sinistra 1182 cassato; su due righe accanto, di mano del secolo XVI: Paga-
mento fatto al hospedal de Sancto Nicolò, revisto 1594; sotto, su una riga, 3, IV. N. 45 e 1182
cassato; in basso, al centro, N. 277 cassato.
La pergamena, 142 x 190 mm, è in ottimo stato di conservazione pur presentando alcune mac-
chie sparse.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 45 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 1. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 3; V.
ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 10; V. COSTA, Storia della Badia, n. 12; A. COSTA,
La «residenza», p. 77, n. 1.

In Christi nomine. Die martis qui est tercio die exeunte mense madii1, in loco de
Pergene sub portucu presbiterorum, presentia horum hominum quorum nomi-
na subtus a) leguntur. Dominus Odelricus et Maria eius nurus refutaverunt et
finem fecerunt in monasterium Sancti Laurentii per Albertum missum abbatis et
monasterii et in Ottonem ministrum et missum collegii leprosorum et in ipsum
collegium per Ottonem nominatim de illo iure quod a monasterio et ab abbate
et a predicto collegio leprosorum Sancti Nicolai habebant super mansos de
Praxone b) et de Claignano, qui sunt in Sole, de quibus debebant eidem mona-
sterio et predicto collegio leprosorum libras triginta denariorum veronensis mo-
nete, leprosis decem, monasterio viginti, de quibus Odelricus obligatus erat
solvere, et Alteprandus erat fideiussor de Murio, et hoc debebat eis pro iudicatu
Federici de Pradallia; illi de monasterio et de predicto collegio leprosorum habere
et tenere debent predictos mansos sicut Federicus statuerat donec fuerint solute
libre c) triginta. Et idem Albertus conversus monasterii vice abbatis et monasterii
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fecit finem de ipsa obligacione unde Alteprandus erat fideiussor in predictum
Odelricum et Mariam eius nurum et in predictum Alteprandum. Et promisit
quod faciet abbatem esse contentum de iamdicta satisdacione, illud idem promisit
Otto et fecit vice d) leprosorum et quod faciet illos hoc habere ratum.

Actum est hoc anno Domini M°C° octuagesimo secundo, indicione XV. Inter-
fuerunt Riprandus et Comtussa eius uxor, idem Alteprandus de Murio, Amerli-
cuse) de Costa et Todulfus et alii plures.

(SN) Ego Guido qui et Bracius notarius imperatoris interfui et scripsi.

a) subt(us); LEONARDELLI CESCHI subter.
b) P(ra)xone; LEONARDELLI CESCHI Prexo-

ne.
c) lib(re); LEONARDELLI CESCHI libras.

d) Segue abbatis espunto.
e) LEONARDELLI CESCHI Ainerlus.

1 Nell’anno 1182 il 29 maggio era sabato.

6.

1183 gennaio 15, San Lorenzo

Lanfranco abate del monastero di San Lorenzo investe di un pezzo di terra, posto
presso Vela, Rodolfo Çanketa, per l’affitto di quattro staia di frumento.

Copia autentica, redatta dal notaio Zaccheo, dell’imbreviatura del notaio Erzone: AP, tomo IV,
n. 50 [B]. Segue questa formula di autenticazione:
(SN) Ego Zacheus sacri palacii notarius ex auctoritate et precepto domini Egnonis episcopi
Tridentini, secundum quod in breviaturis condam Erçonis notarii inveni, nichil plus vel mi-
nus quod sensum vel sentenciam mutet preter punctum vel sillabam scripsi, meumque signum
aposui et me subscripsi.
La copia è da attribuire al periodo 1272-1273 sulla base degli anni di episcopato di Egnone (1247-
1273) e degli anni di attività del notaio autenticatore (1272-1291: vedi i docc. 137, 173 e poi H.
VON VOLTELINI - F. HUTER [edd], Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, II, nn. 484-584; E.
CURZEL [ed], I documenti, ad indicem).
Nel verso: in alto a sinistra, 1183 cassato; su due righe accanto di mano del secolo XVI, leggi-
bili con la lampada di Wood: Livello de Rodolfo Zanchetta, Trento revisto 1594; sotto, su una
riga, 4, IV. N. 50 e 1183; sotto il primo numero suddetto, su una riga in senso inverso al recto
dei secc. XIII-XIV, leggibile con la lampada di Wood: I vineti ad Vellam; sotto, su due righe di
mano del secolo XIII in senso inverso al recto, da leggersi con la lampada di Wood: De terra ia-
centi in Vella apud molinaram debet solvi IIII staria frumenti a condam Rodulfo Zancheta;
sotto, al centro N. 92 cassato.
Pergamena, 182 x 155 mm, in buono stato di conservazione, macchiata sul lato destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 50 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 4; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 11; V.
COSTA, Storia della Badia, n. 13.

98 I documenti

Anno Domini millesimo CLXXXIII, indictione XI, die XV intrante ianuario, in
broilo monachorum, testes G[…]pua qui debet in tenutam et presbitero Alber-
to condam Peta, Runuclus et alii. Ibi dominus abbas Lafranchus parabola
Anselmi et Iohannis Adeleite et Iohannis de Sprazadega investivit Rodulfum
Çamketam de pecia una terre in Pe de Vella, a latere emptor, a capite Vella ab via,
ab alio vana, in perpetuum pro IIII staris frumenti in sancto Michaele VIII dies
ante vel VIII post, et vendere cui vellit exceptis servo vel potenti vel ecclesie, et
dominis XX solidis minus vel unam libram piperis, et gwarentare et cetera. Et duo
brevia in uno tenore.